

PUBLICIDADE LEGAL

Todeschini S/A Indústria e Comércio CNPJ 87.547.170/0001-79
NIRE: 4330001431

Assembleias Gerais Ordinária e Extraordinária - CONVOCACÃO: Convocamos os Senhores Acionistas da Todeschini S/A Indústria e Comércio a se reunirem em Assembleias Gerais Ordinária e Extraordinária, a ser realizada na sede social, na Alameda Todeschini, 370, Bairro Verona, em Bento Gonçalves, RS, no dia 04 de abril de 2024, às 10:00 horas, para deliberarem sobre a seguinte **ORDEM DO DIA:** I) Em regime Ordinário: a) Tomar as contas dos administradores, examinar, discutir e votar as demonstrações financeiras, referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2023; b) Deliberar sobre a destinação do Lucro Líquido do exercício e a distribuição de dividendos; c) Eleição da Diretoria; d) Eleição do Presidente do Conselho Consultivo; e) Fixação da remuneração dos Administradores; f) Instalação, eleição e fixação da remuneração do Conselho Fiscal; II) Em regime Extraordinário: a) Aumento do capital social em R\$ 32.000.000,00 (trinta e dois milhões de reais), mediante a subscrição particular de novas ações e consequente alteração do artigo 5º do Estatuto Social; b) Deliberar sobre alterações nos cargos de Diretoria da Empresa e consequente alteração do caput do artigo 11º e parágrafo segundo do artigo 11º do Estatuto Social; e c) Outros assuntos de interesse social.

Bento Gonçalves/RS, 18 de março de 2024. **Paulo Farina** - Diretor/Presidente.

Jornal do Comércio

O Jornal de economia e negócios do RS

PUBLICIDADE LEGAL TEM DATA CERTA PARA SER PUBLICADA!

O JC possui um portal específico que oferece praticidade e segurança para as publicações legais. Todas as publicações são certificadas digitalmente, respeitando integralmente as regras e normas estabelecidas por lei. Entre em contato para fazer um orçamento e conhecer melhor nosso produto.

✉ agencias@jornaldocomercio.com.br

✉ comercial@jornaldocomercio.com.br

☎ (51) 3213-1333 / 3213-1338

📞 (51) 99649-0062



*Escaneie o QR Code para ter acesso ao portal de publicidade legal do JC

PUBLICIDADE LEGAL

TRAMONTINA

TRAMONTINA GARIBALDI S.A. INDÚSTRIA METALÚRGICA

CNPJ. 90.049.792/0001-81 – NIRE: 43300011658
SOCIEDADE ANÔNIMA DE CAPITAL FECHADO

RELATÓRIO DA DIRETORIA.

Senhores Acionistas: Cumprindo disposições legais e estatutárias temos a satisfação de submeter à apreciação de V.Sas., o Balanço Patrimonial, Demonstrativos do Resultado do Exercício, Das Mutações do Patrimônio Líquido, Dos Resultados Abrangentes, Do Fluxo de Caixa e as Notas Explicativas, encerrados em 31 de dezembro de 2023. Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos que julgarem necessários.

Garibaldi, RS, 01 de março de 2024. A DIRETORIA.

BALANÇO PATRIMONIAL EM (R\$)			DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM (R\$)		
	2023	2022		2023	2022
Ativo	519.204.178,98	564.456.953,52	RECEITA BRUTA DE VENDAS E SERVIÇOS	609.814.830,98	630.016.392,56
Circulante	354.192.693,84	389.608.873,71	Receitas de vendas e serviços	609.814.830,98	630.016.392,56
Disponibilidades	12.588.068,18	33.764.345,90	DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA	(112.058.359,85)	(111.255.595,55)
Bancos disponível	4.724.332,55	28.145.115,57	RECEITA LÍQUIDA	497.756.471,13	518.760.797,01
Bancos c/investimentos	7.863.735,63	5.619.230,33	Custo das mercadorias e produtos vendidos	(312.725.006,94)	(323.779.092,90)
Créditos	106.303.869,46	97.447.338,77	LUCRO BRUTO	185.031.464,19	194.981.704,11
Clientes	88.879.897,76	80.216.563,38	DESPESAS OPERACIONAIS	(121.692.087,10)	(120.912.149,80)
(-) Provisão créditos liq.duvidosos	(672.897,52)	(898.258,03)	Despesas com vendas	(75.642.498,74)	(81.451.185,58)
Impostos a recuperar	5.972.325,79	6.454.573,10	Despesas administrativas e gerais	(47.541.305,39)	(39.774.772,76)
Importação mats andamento	8.532.836,23	7.437.092,78	Outras despesas	(309.735,48)	-
Outros créditos	3.302.937,26	4.057.000,91	Outras receitas	1.801.452,51	313.808,54
Despesas do exercício seguinte	288.769,94	180.366,63	RESULTADO ANTES DAS RECEITAS E		
Estoques	235.300.756,20	258.397.189,04	DESPESAS FINANCEIRAS	63.339.377,09	74.069.554,31
Não circulante	165.011.485,14	174.848.079,81	Despesas financeiras	(26.072.255,82)	(40.012.629,71)
Realizável a longo prazo	437.216,80	36.869.724,85	Receitas financeiras	15.614.406,05	29.459.300,35
Depósitos judiciais	382.711,65	383.711,65	RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS		
Outras contas a receber	54.505,15	36.486.013,20	SOBRE O LUCRO	52.881.527,32	63.516.224,95
Investimentos	305.412,61	123.915,93	Imposto de renda e contribuição social	(17.058.541,26)	(20.634.791,63)
Imobilizado	163.626.559,87	136.797.706,03	RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO	35.822.986,06	42.881.433,32
Intangível	642.295,86	1.056.733,00			
Passivo	519.204.178,98	564.456.953,52			
Circulante	64.604.380,34	93.932.589,58			
Fornecedores	17.512.364,92	21.727.347,66			
Obrigações risco sacado	1.512.619,35	6.061.975,51			
Financiamentos e empréstimos	15.444.966,58	37.165.323,01			
Obrigações a pagar	26.298.170,71	26.861.633,38			
IRPJ/CSLL a pagar	3.049.978,70	1.153.602,09			
Outras contas a pagar	786.280,08	962.707,93			
Não circulante	102.170.629,60	104.052.291,45			
Fornecedores	7.205.394,32	-			
Provisão para contingências	812.488,65	765.479,12			
Impostos diferidos	629.926,75	7.980.971,15			
Financiamentos e empréstimos	93.522.819,88	95.305.841,18			
Patrimônio líquido	352.429.169,04	366.472.072,49			
Capital social	315.000.000,00	300.000.000,00			
Capital integralizado	315.000.000,00	300.000.000,00			
Reservas de capital					
Reservas de lucros	37.841.285,64	66.884.189,09			
Reserva legal	3.935.220,97	2.144.071,67			
Saldo a disposição da assembleia	33.906.064,67	64.740.117,42			
Ações em tesouraria	(412.116,60)	(412.116,60)			
(-) Ações em tesouraria	(412.116,60)	(412.116,60)			

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

NOTA 1 - ATIVIDADES OPERACIONAIS: A empresa tem por principal atividade a industrialização e comercialização de ferramentas manuais tais como: martelos, chaves fixas, chaves de fenda, torques, alicates, arcos de serra e marretas.

NOTA 2 - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS: As demonstrações contábeis foram elaboradas com observância das disposições contidas na Lei 6.404/76, com as práticas contábeis adotadas no Brasil, bem como com as modificações introduzidas pela Lei nº 11.638/2007 e Lei nº 11.941/2009.

NOTA 3 - PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS: a) As presentes Demonstrações Contábeis compreendem o período de atividade iniciado em 01 de janeiro e encerrado em 31 de dezembro de 2023. b) **Estoques:** no exercício social encerrado em 31/12/2023 os estoques de insumos e embalagens foram avaliados pelo custo médio de aquisição. Os de produtos elaborados e os produtos em elaboração foram avaliados pelo custo médio de produção. Em ambos os casos, não superam o valor de mercado. c) **Contas do Ativo Imobilizado:** as depreciações sobre o imobilizado foram calculadas pelo método linear, às taxas adequadas dos bens, respeitados os limites fiscais. d) O Imposto de Renda e a Contribuição Social foram apurados pelo critério de lucro trimestral conforme determinação da Lei 9.430/96 e IN SRF 1700/17.

NOTA 4 - PASSIVO NÃO CIRCULANTE: a) **Bancos conta empréstimos:** financiamentos do ativo imobilizado: Finame cujas taxas de juros variam entre 2,50% a.a. e 9,50% a.a., e recursos BNDES com taxa entre 3,70% a.a. acima da TJLP e a juros de 2,70% a.a. acima da cesta de moedas. FINEP Inova Brasil sujeito a juros pela taxa TJLP - 0,1% a.a. e TJLP - 0,956% a.a. **NOTA 5 -** Por força da Lei nº 11.638/07, a companhia contratou auditor independente para auditar as suas Demonstrações Contábeis, estando o relatório da auditoria à disposição dos interessados na sede da companhia. **NOTA 6 - CAPITAL SOCIAL:** O capital social está representado por 315.000.000 de ações no valor nominal de R\$ 1,00, cada uma, sendo 244.362.685 ações ordinárias nominativas e 70.637.315 ações preferenciais nominativas pertencentes inteiramente a acionistas residentes no País.

Garibaldi, RS, 31 de dezembro de 2023.

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA MÉTODO INDIRETO EM (R\$)

	2023	2022
LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	52.881.527,32	63.516.224,95
Fluxos de Caixa das Atividades Operacionais		
Ajustes por:		
Depreciação do exercício	5.274.925,41	4.889.016,23
Amortização do exercício	585.574,83	609.298,57
Provisões do exercício	1.684.468,02	765.305,20
Juros e encargos sobre empréstimos	8.159.535,56	8.087.238,69
Resultado na alienação/baixa de ativos imobilizados	112.172,76	562,34
Variações cambiais sobre empréstimos, clientes e fornecedores	678.758,05	(149.179,92)
Variações nos Ativos e Passivos		
(Aumento/Redução) em contas a receber	(24.338.322,95)	33.619.983,59
(Aumento/Redução) nos estoques	31.064.190,76	(43.468.237,59)
(Aumento/Redução) em outras contas a receber	37.673.283,09	611.325,26
(Aumento/Redução) em fornecedores	(1.075.818,84)	10.301.708,35
(Aumento/Redução) em contas a pagar	2.925.938,04	(2.833.089,75)
Imposto de renda e contribuição social pagos e diferidos	(22.513.209,05)	(18.151.673,95)
CAIXA LÍQUIDO PROVENIENTE DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	93.113.023,00	57.798.481,97
Fluxos de Caixa das Atividades de Investimento		
Aquisição de ativo imobilizado	(32.215.952,01)	(45.126.708,05)
Aquisição de ativo intangível	(171.137,69)	(631.855,46)
Investimentos	(181.496,68)	(123.119,61)
CAIXA LÍQUIDO USADO NAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO	(32.568.586,38)	(45.881.683,12)
Fluxos de Caixa das Atividades de Financiamento		
Pagamento de dividendos	(49.987.878,00)	(15.028.373,00)
Empréstimos tomados	46.904.054,55	119.260.484,51
Pagamentos de empréstimos	(70.043.292,55)	(99.951.587,68)
Juros pagos por empréstimos	(8.593.598,34)	(4.932.056,45)
CAIXA LÍQUIDO PROVENIENTE DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO	(81.720.714,34)	(651.532,62)
AUMENTO/REDUÇÃO NO CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA NO EXERCÍCIO	(21.176.277,72)	11.265.266,23
Caixa e Equivalente de Caixa no Início do Exercício	33.764.345,90	22.499.079,67
Caixa e Equivalente de Caixa ao Fim do Exercício	12.588.068,18	33.764.345,90
VARIAÇÃO DAS DISPONIBILIDADES	(21.176.277,72)	11.265.266,23

DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS ABRANGENTES EM (R\$)

	2023	2022
Lucro líquido do exercício	35.822.986,06	42.881.433,32
Resultado abrangente total	35.822.986,06	42.881.433,32

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EM (R\$) Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

	Capital social	Ações em tesouraria	Reservas de lucros			Lucros (prejuízos) acumulados	Total
			Reserva Legal	Reserva para aumento do capital	Reserva de lucros a disposição		
Saldos em 31 de dezembro de 2021	200.000.000,00	(412.116,60)	4.347.559,11	-	133.817.871,43	-	337.753.313,94
Lucro do exercício						42.881.433,32	42.881.433,32
Dividendos adicionais propostos					(13.347.927,54)	(13.347.927,54)	
Aumento de capital	100.000.000,00		(4.347.559,11)		(95.652.440,89)		
Destinações:							
Reserva legal			2.144.071,67			(2.144.071,67)	
Dividendo mínimo obrigatório						(814.747,23)	(814.747,23)
Saldo à disposição da assembleia					39.922.614,42	(39.922.614,42)	
Saldos em 31 de dezembro de 2022	300.000.000,00	(412.116,60)	2.144.071,67	-	64.740.117,42	-	366.472.072,49
Lucro do exercício						35.822.986,06	35.822.986,06
Dividendos adicionais propostos					(49.185.252,77)	(49.185.252,77)	
Aumento de capital	15.000.000,00				(15.000.000,00)		
Destinações:							
Reserva legal			1.791.149,30			(1.791.149,30)	
Dividendo mínimo obrigatório						(680.636,74)	(680.636,74)
Saldo à disposição da assembleia					33.351.200,02	(33.351.200,02)	
Saldos em 31 de dezembro de 2023	315.000.000,00	(412.116,60)	3.935.220,97	-	33.906.064,67	-	352.429.169,04

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO: Eduardo Scomazzon - Presidente, Marcos Tramontina - Vice-Presidente, Joselito Gusso, Ildo Paludo, Inácio Chies
DIRETORIA EXECUTIVA: Felisberto Francisco Moraes, Marcos Antonio Parodes **CONTADORA:** Tânia J.F. Guarnieri (CRC/RS 44.997/0-0)



TMSA Tecnologia em Movimentação S/A
CNPJ: 92.782.705/0001-26

Relatório da Administração

Senhores Acionistas e demais Stakeholders: Submetemos à apreciação dos Senhores Acionistas, Clientes, Fornecedores, Colaboradores e Sociedade em Geral, o Relatório Anual da Administração e as Demonstrações Financeiras da TMSA - TECNOLOGIA EM MOVIMENTAÇÃO S.A., relativas ao exercício de 2023.

Mensagem: Começamos o ano de 2023 com um cenário conturbado, período pós eleição, guerra entre Rússia e Ucrânia, iniciada ainda em 2022 e elevação da taxa de juros e inflação no cenário econômico mundial. Havia grande preocupação com a elevada inflação global, o temor de um longo ciclo de alta de juros pelo FED e outros bancos e receio de recessão nos EUA. As expectativas econômicas não eram boas no cenário internacional, tampouco no cenário interno, devido à projeção tímida do crescimento de PIB, estimativa de inflação superior ao teto, revisito pelo Banco Central e, consequentemente, previsão de taxa básica de juros - SELIC - superior a 12%. A realidade no final de 2023 confirmou as previsões negativas, em função dos elevados patamares de inflação e juros globais, apesar de já haver indícios de flexibilização monetária no primeiro semestre de 2024 e do aumento dos riscos geopolíticos atuais, decorrentes dos conflitos em curso (Rússia x Ucrânia e Israel x Hamas, naturalmente com novos impactos negativos para a já combalida economia global. Apesar das adversidades, em 2023 a economia brasileira foi marcada por algumas surpresas positivas, em termos de crescimento de PIB e controle da inflação. O resultado acabou sendo melhor que o cenário esboçado para o ano, graças a grande safra e diminuição da inflação global. Estas e outras notícias positivas permitiram que o Comitê de Política Monetária fizesse, no segundo semestre, a primeira redução da taxa básica de juros após 3 anos, acumulando redução de 2,0 p.p. em 2023. Apesar da flexibilização da política monetária, o cenário ainda segue sendo desafiador, considerando o aumento da incerteza no cenário internacional e, principalmente, os desafios da política fiscal. A TMSA, apesar do cenário adverso, conseguiu crescer e melhorar praticamente todos seus indica-

dores comerciais, operacionais e financeiros, graças à maturação de inúmeras iniciativas estratégicas, inovações, melhorias de processo e mudanças estruturais implementadas nos últimos anos. Começamos o ano de forma relativamente confortável, já com robusta carteira de pedidos vendida e, confirmando o cenário previsto, concluímos o exercício com recorde de vendas, além de significativas melhoras no faturamento e resultado, encerrando (longo) ciclo de baixo crescimento e resultados pouco relevantes. A seguir, detalhamos um pouco mais nossos principais resultados: • a unidade PSP (Produtos e Serviços Padronizados), com forte atuação nos segmentos de mercado de armazenagem e agroindustrial, teve um ano desafiador, pois o agonegocio ficou bastante parado em termos de investimentos entre o período pré-eleitoral e o final do primeiro trimestre do ano (set/22 até mar/23), reduzindo significativamente o volume de pedidos em carteira no início de 2023. Apesar de nova safra recorde, este atraso e redução nos investimentos do setor afetaram os resultados de todo o segmento de fabricantes de máquinas agrícolas, incluindo nossos concorrentes diretos. Apesar desta dificuldade, a UN PSP da TMSA obteve margem de lucro saudável, decorrente da queda de faturamento, em linha com a média dos demais fabricantes do segmento; • já a unidade SC (Soluções Customizadas), superou expectativas, tanto no segmento de mercado de mineração, quanto no segmento de mercado de terminais portuários. Nossas equipes de Porto Alegre, São Paulo e Belo Horizonte trabalharam muito, ao longo de praticamente todo o ano, para garantir os resultados abaixo detalhados. No que se refere às vendas, batemos nosso recorde**, com destaque para o fechamento do maior pedido da história da TMSA***; (***) em valores nominais e em moeda estável. • para a TMSA como um todo, destaques para os aumentos na(o): - Receita Líquida: R\$ 478,9 milhões - 17,3 % superior à registrada em 2022; - Margem Bruta: 21,1 % - 5,8 p.p. superior à de 2022; - Geração operacional de caixa, medida pelo EBITDA: R\$ 50,6 milhões = 10,6% superior a 2022; - Lucro líquido** - R\$ 32,1 milhões, recorde histórico em termos nominais. A seguir, apresentamos quadro resumo dos principais resultados e indicadores de 2023 e 2022:

Operac. (em R\$ milhões)	2023	2022	Var. %	Índices	2023	2022
Receita Líquida	478,9	408,4	17,3%	Margem Bruta	21,1%	15,3%
Lucro Bruto	100,9	62,3	61,9%	Marg. Líquida	6,7%	0,4%
EBITDA	50,6	24,2	109,1%	Mg. EBITDA	10,6%	6,0%
EBITDA Aj. (*)	75,7	38,5	96,6%	Mg. EBITDA Aj.	15,8%	9,4%
Lucro Líquido (**)	32,1	1,8	1.683,8%	Liq. Corrente	1,08	1,22
Ativo Total	614,0	304,2	101,9%	Liquidez Geral	1,07	1,13
Dívida Líquida	(119,6)	81,0	(247,6%)	Div. Líq./EBITDA Aj.	(1,6)	2,1

(*) Ebitda Ajustado = Ebitda (-) (Eventos não recorrentes (provisões de processos judiciais, baixa de estoque obsoleto e custos extemporâneos)). (**) Lucro Líquido antes das Participações de Empregados. As estratégias de relativamente elevados níveis de verticalização e de diversificação de mercados e produtos da TMSA garantem relativa estabilidade de receita em anos ruins, porém, em anos "bons" (ex:2023 - 2025+), em que o volume consolidado de investimentos nos segmentos de mercado em que atuamos é elevado, a TMSA pode demonstrar todo seu potencial. O efeito do recorde histórico de vendas, nos assegura que 2024 será um ano de muitas realizações e novos recordes - tanto de faturamento quanto de resultados. Finalmente, após anos de muito trabalho, estamos colhendo os frutos do turnaround realizado na empresa, através da implementação de estratégias eficazes e mudanças na gestão dos processos e na estrutura de recursos internos. Com alguns desafios pela frente e muito otimismo para com os próximos anos, aproveitamos para agradecer a confiança e apoio dos acionistas, clientes, fornecedores, instituições financeiras, órgãos governamentais e demais partes interessadas pelo apoio recebido, em especial à equipe de colaboradores, pelo empenho e dedicação dispensados. Seguimos cada vez mais firmes em nosso propósito de "movimentar o mundo", superando desafios com criatividade, tecnologia e de forma sustentável.

Diretoria Colegiada da TMSA

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Balancos Patrimoniais em 31 de Dezembro de 2023 e 2022 em R\$

ATIVO	2023		2022	
	Nota	2023	2022	2022
Circulante				
Caixa e Equivalentes de Caixa.....		4.029.015	5.012.246	
Aplicações Financeiras.....	4	173.996.896	43.251.594	
Contas a Receber de Clientes.....	5	219.832.896	80.743.559	
Estoque.....	6	54.375.404	49.300.414	
Adiantamento a Fornecedores.....	13	36.335.274	10.535.517	
Tributos a Recuperar/Compensar.....	7	9.498.660	12.455.757	
Créditos a Funcionários.....		581.330	650.935	
Desp. Pagas Antecipadamente.....		2.479.614	1.558.379	
		501.129.089	203.508.400	
Não Circulante				
Contas a Receber de Clientes.....	5	11.614.609	18.420.694	
Tributos a Recuperar/Compensar.....	7	3.380.552	3.447.894	
I. R. e Contrib. Social Diferido.....	16	5.676.272	6.844.727	
Aplicações Financeiras.....	4	988.001	2.460.059	
Depósitos Judiciais.....	8	2.452.030	5.281.667	
Partes Relacionadas.....	9	18.119.618	1.064.208	
		42.231.082	37.519.250	
Investimentos.....	10	95.000	413.528	
Imobilizado.....	11	50.192.382	41.653.071	
Intangível.....	12	20.385.186	21.138.395	
		70.672.567	63.204.994	
Total do Ativo.....		614.032.738	304.232.644	

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido em 31 de dezembro de 2023 e 2022 em R\$

	Reserva de Lucros		Resultados Abrangent.		Lucros (Prej.) acumulados		Total
	Capital Social	Reserva de Reten. de Lucros	Invest. de Capital de Giro	Reserva de Re-avaliação	Reserva de Avaliaç. patrimonial	Lucros (Prej.) acumulados	
Saldos em 31/12/2021	40.000.000	4.392.300	11.838.782	16.709.683	3.314.799	9.600.285	4.468.643
Lucro Líquido do Exercício.....						1.776.669	1.776.669
Realiz. Res. de Reavaliação.....				(400.169)		400.169	
Realiz. Imp. s/ Reavaliação.....				136.058			136.058
Ajustes de conversão sobre investimentos exterior.....					(40.208)		(40.208)
Ajuste de conv. s/ Instrumentos Financ. Hedge Fluxo de Caixa.....				(426.471)			(426.471)
Realiz. da res. do custo atribuído.....				(219.005)	219.005		
Realiz. Imposto s/ o custo atrib. Destín. Prop. a Assemb. Geral.....				74.462			74.462
Reserva Legal.....		88.833				(88.833)	
Reserva de Incentivos Fiscais.....					3.213.749	(3.213.749)	
Res. para Invest. e Cap. de Giro.....			(906.739)			906.739	
Divid. e Juros s/ Capital Próprio.....			(1.018.500)				(1.018.500)
Saldos em 31/12/2022	40.000.000	4.481.133	10.820.282	15.802.943	3.050.687	12.814.034	3.857.420
Lucro Líquido do Exercício.....						25.803.873	25.803.873
Realiz. Res. de Reavaliação.....				(389.324)		389.324	
Realização Imp.s/ Reavaliação.....				132.370			132.370
Ajustes de conversão sobre investimentos exterior.....					(38.151)		(38.151)
Ajuste de conversão s/ Instrum. Financ. Hedge Fluxo de Caixa.....				(219.005)	219.005		
Realiz. da res. do custo atribuído.....				74.462			74.462
Destín. Prop. a Assemb. Geral.....						(1.290.194)	
Reserva Legal.....		1.290.194				(1.290.194)	
Reserva de Incent. Fiscais (NT.20).....		12.814.034				(12.814.034)	
Reserva de Incentivos Fiscais do Exercício.....					1.329.788	(1.329.788)	
Res. para Invest. e Cap. de Giro.....		966		(966)			
Divid. e Juros s/ Capital Próprio.....			(9.898.280)			(23.792.221)	(9.898.280)
Saldos em 31/12/2023	52.815.000	5.771.327	922.002	39.594.199	2.793.734	1.329.788	3.674.726

Notas Explicativas da Administração às Demonstrações Financeiras em 31 de Dezembro de 2023 e 2022 em R\$

1. Contexto Operacional: A TMSA - Tecnologia em Movimentação S.A. é uma sociedade anônima de capital fechado e controle acionário nacional, com sede em Porto Alegre, estado do Rio Grande do Sul. Sua atividade preponderante é a fabricação de máquinas, equipamentos e acessórios para movimentação e processamento de graneis sólidos. Presente no mercado há 58 anos, é marca reconhecida pela sua destacada atuação nos mercados de mineração, siderurgia, agronegócio, terminais portuários, fertilizantes e cimento.

2. Apresentação das Demonstrações Financeiras: As demonstrações financeiras foram elaboradas e apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, com base nas disposições contidas na Lei das Companhias por Ações e na Lei 6.404/76 e Normas Brasileiras de Contabilidade (NBC) editadas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC). Na elaboração das demonstrações financeiras, é necessário utilizar estimativas para contabilizar certos ativos, passivos e outras transações. As demonstrações financeiras da Companhia incluem, portanto, estimativas referentes provisões necessárias para passivos contingentes, determinações de provisões para imposto de renda e outras similares. Os resultados reais podem apresentar variações em relação às estimativas.

3. Práticas Contábeis: As principais políticas contábeis adotadas na elaboração das demonstrações contábeis estão definidas abaixo, as quais se aplicam a todos os exercícios apresentados: **a) Ativos Financeiros: Caixas e Equivalentes de Caixa** - Incluem caixa e contas bancárias. **Aplicações Financeiras** - Classificadas como títulos para negociação, cujo propósito é a aplicação de recursos para obter ganhos de curto prazo, são inicialmente mensurados pelo valor justo. Os juros e variação monetária, quando aplicável, são reconhecidos no resultado quando incorridos. **Contas a Receber de Clientes** - São avaliadas no momento inicial pelo valor presente. Estão apresentadas a valores de realização, sendo que as contas a receber de clientes no mercado externo estão atualizadas com base nas taxas de câmbio vigentes na data do balanço. **Perda Estimada com Créditos** - Foi constituída com base na análise de riscos de crédito e é considerada suficiente para cobrir eventuais perdas sobre os valores a receber. **b) Estoques:** Estão demonstrados pelo menor valor entre o valor líquido de realização (valor estimado de venda no curso normal dos negócios, menos o custo estimado para realizar a venda) e o custo médio de produção ou o preço médio de aquisição. A Companhia custeia seus estoques por absorção, utilizando a média móvel ponderada. **c) Adiantamentos de Clientes e a Fornecedores:** São inerentes à atividade da companhia em relação aos seus contratos que possuem cláusulas de adiantamento, pois se referem a projetos que, em sua maioria, são de longo prazo. Em relação aos adiantamentos de clientes, a cada evento contratual cumprido, torna-se direito efetivo liquidando contas a receber de clientes. O mesmo ocorre com adiantamentos a fornecedores que, ao cumprirem seus eventos, a obrigação torna-se efetiva liquidando contas a pagar. **d) Investimentos:** A Companhia classifica seus investimentos entre investimentos avaliados por equivalência patrimonial e outros investimentos. O investimento em companhia controlada é registrado e avaliado pelo método de equivalência patrimonial, reconhecido no resultado do exercício como receita/despesa operacional. **e) Imobilizado:** Os Ativos imobilizados da Companhia são reconhecidos ao custo de aquisição. As depreciações são calculadas pelo método linear, a partir da data que estes ativos se encontram disponíveis para uso pretendido pela administração, e são mensurados de acordo com a vida útil econômica às taxas mencionadas na nota explicativa nº 11. **f) Intangível:** Compreendem os ativos adquiridos de terceiros e os gerados internamente pela companhia. Os seguintes critérios são aplicados: • Ativos intangíveis adquiridos de terceiros: são mensurados pelo custo total de aquisição e reavaliação, menos as despesas de amortização. • Os ativos

intangíveis gerados pela companhia: são amortizados pelo prazo de 5 anos. **g) Partes Relacionadas:** A empresa registra operações com partes relacionadas mensuradas a valor de mercado. **h) Passivos Financeiros: Empréstimos e Financiamentos** - Estão demonstrados pelos valores de contratação, acrescidos dos encargos pactuados, que incluem juros e atualização monetária ou cambial incorridos. São demonstrados pelo valor justo, líquido dos custos de transação incorridos e são subsequentemente mensurados ao custo amortizado usando a taxa de juros efetiva. **i) Outros Ativos e Passivos Circulantes e Não Circulantes:** São demonstrados pelos valores de realização (ativos) e pelos valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável dos correspondentes encargos e variações monetárias incorridas (passivos). **j) Imposto de Renda e Contribuição Social Corrente e Diferido:** São calculados de acordo com a legislação tributária em vigor, através do regime de apuração do lucro real nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022, ainda com redução do valor a pagar em função do benefício da Lei de Inovação Tecnológica. **k) Redução ao valor recuperável dos ativos:** Foi procedida uma análise com o objetivo de verificar a existência de indicação de que ativos da companhia pudessem ter sofrido desvalorização significativa. Como resultado da referida análise, não foram identificadas situações que indiquem que os ativos estejam contabilmente registrados por um valor superior àquele passível de ser recuperado por uso ou por venda. **l) Reconhecimento da Receita:** As receitas e custos relacionados aos contratos foram apurados na data do balanço conforme o desenvolvimento de cada contrato específico, calculados com base na relação existente dos custos incorridos e os custos totais orçados reajustados e/ou revisados que são aplicados sobre a receita contratada. O reconhecimento da receita é efetuado concomitantemente, à transferência do risco ao cliente, com anuidade, inclusive de negociação de pleitos em andamento. O resultado das operações é apurado em conformidade com o regime contábil de competência do exercício. **m) Moeda Estrangeira:** Os ativos e passivos monetários denominados em moedas estrangeiras foram convertidos para reais pela taxa de câmbio em vigor na data de fechamento do balanço, as diferenças decorrentes de conversão de moedas são reconhecidas no resultado do exercício, com exclusão de transações que envolvem política de Hedge accounting de Fluxo de caixa, estas últimas são diferidas no patrimônio líquido e posteriormente reconhecidas no resultado após realização. **n) Arrendamento:** A Empresa avalia no início de cada contrato a existência de operações que transmitam o direito de controlar o uso de um ativo identificado em um intervalo temporal em troca de contraprestações, classificando-as como "arrendamento". **4. Aplicações Financeiras**

Circulante	Taxa ao ano	2023	2022
Compromissada.....	70% a 110% do CDI	13.904.224	15.047.671
CDB.....	96% a 107,5% do CDI	154.511.577	26.081.235
Fundo, CDB Fluxo de Caixa e Tit. de Capitalização.....	50% do CDI	5.581.095	2.122.688
		173.996.896	43.251.594
Não Circulante			
PROEX - Banco do Brasil.....		988.001	2.460.059

As aplicações financeiras no circulante referem-se a títulos de alta liquidez, e não estão sujeitos a risco de mudança de valor. Possibilitam o resgate imediato, com remuneração até a data da alienação, e, portanto, são prontamente convertíveis em um montante conhecido de caixa. Todas as aplicações financeiras estão mensuradas com base no custo amortizado com os seus efeitos reconhecidos no

Demonstrações dos Resultados dos Exercícios em 31 de dezembro de 2023 e 2022 em R\$

	2023		2022	
	Nota	2023	2022	2022
Receita Operacional Líquida	21	478.917.692	408.433.510	
Custo dos Prod. e Serv. Vendidos.....	22	(378.039.917)	(346.120.693)	
Lucro Bruto		100.877.775	62.312.817	
Despesas Operacionais				
Despesas Adm. e Comerciais.....	22	(50.151.988)	(44.632.554)	
Honorários dos Administradores.....	22	(52.072)	(181.887)	
Despesas Tributárias.....	22	(1.092.628)	(654.016)	
Outras Receitas Operacionais.....	23	6.389.961	3.927.142	
Outras Despesas Operacionais.....	23	(11.166.941)	(2.302.854)	
Lucro Operacional		44.804.107	18.468.648	
Resultado da Equiv. Patrimonial.....	10	(741.898)	(526.246)	
Lucro Antes do Resultado Financeiro e dos Impostos		44.062.209	17.942.402	
Receitas Financeiras.....	24	13.010.446	7.229.922	
Despesas Financeiras.....	24	(19.182.737)	(23.777.382)	
Variação Cambial Líquida.....		(434.794)	(580.983)	
Lucro Antes dos Impostos e das Participações		37.455.123	813.959	
Corrente.....	16	(3.755.223)	-	
Diferido.....		(1.592.072)	962.710	
Lucro Antes das Participações		32.107.828	1.776.669	
Participações.....	26	(6.303.954)	-	
Lucro Líquido do Exercício		25.803.873	1.776.669	
Lucro Líquido do Exercício por Ação em R\$.....		4,77	0,33	

Demonstrações dos Resultados Abrangentes em 31 de dezembro de 2023 e 2022 em R\$

	2023		2022	
	2023	2022	2022	2022
Lucro líquido do exercício	25.803.873	1.776.669		
Outros Resultados Abrangentes:				
Ajuste de conv. s/ investim. exterior.....	38.151	40.208		
Ajuste de conversão s/ Instrumentos Financeiros Hedge Fluxo de Caixa.....		(426.471)		
Realização da reserva do custo atribuído.....	(219.005)	(219.005)		
Realização Imposto s/ o custo atribuído.....	74.462	74.462		
Total do Result. Abrang. do Exercício	25.697.481	1.245.863		

resultado. O saldo no não circulante corresponde a aplicação PRO-EX Cambial Fundo de Investimento em Cotas do Banco do Brasil. Este fundo é constituído sob a forma de condomínio aberto, com prazo de duração indeterminado e é destinado, exclusivamente, a exportadores que necessitem de garantias complementares exigidas pelo Programa de Financiamento às Exportações - PROEX.

5. Contas a Receber de Clientes: A abertura do contas a receber por idade de vencimento é conforme segue:

Circulante	2023	2022
Clientes no País.....	92.623.374	56.342.685
Clientes no Exterior.....	2.888.782	5.273.160
Clientes Partes Relacionadas.....	178.335	372.930
(-) Perda esperada de clientes.....	(436.833)	(425.776)
	95.253.658	61.563.200

Clientes Contrato de Longo Prazo a Executar (a)..... 124.579.238 19.180.359

Total do Circulante..... **219.832.896** **80.743.559**

Não Circulante

Clientes Contratos de Longo Prazo a Executar (a)..... 11.614.609 18.420.694

Total do não circulante..... **11.614.609** **18.420.694**

Passivo Circulante..... **2023** **2022**

Adiantamento de Clientes (b)..... 248.002.278 12.413.970

Total do Circulante..... **248.002.278** **12.413.970**

A composição de clientes por vencimento é a seguinte:

Valores a vencer	2023	2022
até 30 dias.....	90.424.952	

Notas Explicativas da Administração às Demonstrações Financeiras em 31 de Dezembro de 2023 e 2022 em R\$											
2023		2022		2023		2022		2023		2022	
b) Movimentação da Provisão para Perda em Controladora:											
Controladora:											
Saldo no início do exercício.....	(133.761)	(128.512)									
Aporte de capital por red. de prejuízo.....	771.745	561.205									
Resultado de equivalência operacional.....	(741.898)	(526.246)									
Ajustes de conversão sobre investimentos exterior.....	(38.151)	(40.208)									
Provisão para Perda em Controlada no Passivo.....	(142.065)	(133.761)									
11. Imobilizado											
Custos											
Saldo em 31/12/2022	Adições	Baixas	Transferência (+)	Transferência (-)	Saldo em 31/12/2023	Saldo em 31/12/2022	Adições	Baixas	Transferência (+)	Transferência (-)	Saldo em 31/12/2023
Terenos.....	8.891.463	-	-	-	8.891.463	8.891.463	-	-	-	-	8.891.463
Prédios.....	25.422.248	-	1.277.072	-	26.699.320	26.699.320	-	-	-	-	26.699.320
Máquinas/equipamentos.....	33.487.599	952.009 (618.453)	-	240.594	35.309.919	35.309.919	-	-	-	-	35.309.919
Móveis e utensílios.....	4.959.814	236.570 (31.984)	802.633	-	5.174.403	5.174.403	-	-	-	-	5.174.403
Veículos.....	1.918.411	287.029 (100.000)	4.218	-	2.105.658	2.105.658	-	-	-	-	2.105.658
Equip. eletrônicos de dados.....	10.627.512	2.436.570	-	-	13.064.082	13.064.082	-	-	-	-	13.064.082
Imobilizações em andamento.....	6.421.946	9.090.875	-	(6.148.048)	9.364.773	9.364.773	-	-	-	-	9.364.773
Outros.....	4.972.223	59.005	-	-	5.031.228	5.031.228	-	-	-	-	5.031.228
Saldo no final do exercício.....	96.701.217	13.255.518 (779.748)	5.529.115	(5.907.454)	108.798.647	108.798.647					
Depreciação Acumulada											
Saldo em 31/12/2022	Adições	Baixas	Transf. (+)	Transf. (-)	Saldo em 31/12/2023	Saldo em 31/12/2022	Adições	Baixas	Transf. (+)	Transf. (-)	Saldo em 31/12/2023
Prédios.....	(15.703.667)	(1.022.639)	-	-	(16.726.306)	(16.726.306)	-	-	-	-	(16.726.306)
Máquinas/equipamentos.....	(22.225.768)	(1.659.046)	560.151	-	(23.324.663)	(23.324.663)	-	-	-	-	(23.324.663)
Móveis e utensílios.....	(4.154.281)	(211.510)	29.311	-	(4.336.481)	(4.336.481)	-	-	-	-	(4.336.481)
Veículos.....	(1.766.728)	(80.693)	100.000	-	(1.747.421)	(1.747.421)	-	-	-	-	(1.747.421)
Equip. eletrônicos de dados.....	(8.052.849)	(940.547)	30.809	-	(8.962.587)	(8.962.587)	-	-	-	-	(8.962.587)
Outros.....	(3.084.852)	(363.956)	-	-	(3.448.808)	(3.448.808)	-	-	-	-	(3.448.808)
Saldo no final do exercício.....	(55.048.145)	(4.278.391)	720.271	-	(58.606.265)	(58.606.265)					
Saldo líquido do imobilizado.....	41.653.071	8.977.127 (59.478)	5.529.115	(5.907.454)	50.192.382	50.192.382					
Com base no Pronunciamento técnico CPC 01 emitido pelo CPC (Comitê de Pronunciamentos Contábeis) a Companhia faz o teste de Impairment, para a determinação do valor recuperável do Ativo Imobilizado e Intangível. Como premissa utiliza-se o método de fluxo de caixa descontado e projeções econômico-financeiras. As projeções levam em consideração as mudanças observadas no panorama econômico dos mercados de atuação da Companhia, bem como premissas de expectativa de resultado e históricos de rentabilidade.											
12. Intangível											
Custos											
Saldo em 31/12/2022	Adições	Baixas	Transf. (+)	Transf. (-)	Saldo em 31/12/2023	Saldo em 31/12/2022	Adições	Baixas	Transf. (+)	Transf. (-)	Saldo em 31/12/2023
Sistemas aplicat. (software).....	9.850.682	162.227	-	-	10.012.910	10.012.910	-	-	-	-	10.012.910
Desenvolvimento de Novos Produtos.....	24.593.396	3.452.931	(2.171.446)	-	25.874.881	25.874.881	-	-	-	-	25.874.881
Marcas e patentes.....	714.838	158.072	-	-	872.910	872.910	-	-	-	-	872.910
Saldo no final do exercício.....	35.158.917	3.773.230	(2.171.446)	-	36.760.701	36.760.701					
Depreciação Acumulada											
Saldo em 31/12/2022	Adições	Baixas	Transf. (+)	Transf. (-)	Saldo em 31/12/2023	Saldo em 31/12/2022	Adições	Baixas	Transf. (+)	Transf. (-)	Saldo em 31/12/2023
Sistemas aplicativos (software).....	(8.601.764)	(215.286)	-	-	(8.817.049)	(8.817.049)	-	-	-	-	(8.817.049)
Desenvolvimento de Novos Produtos.....	(5.286.519)	(2.114.398)	-	-	(7.400.918)	(7.400.918)	-	-	-	-	(7.400.918)
Marcas e patentes.....	(132.339)	(25.310)	-	-	(157.549)	(157.549)	-	-	-	-	(157.549)
Saldo no final do exercício.....	(14.020.522)	(2.354.994)	-	-	(16.375.516)	(16.375.516)					
Saldo líquido do intangível.....	21.138.395	1.418.236 (2.171.446)	-	-	20.385.186	20.385.186					
A Companhia concluiu que não existem indicativos que demandem provisão para redução de perda ao seu valor recuperável dos ativos imobilizados e intangíveis para o período findo em 31/12/2023.											
13. Fornecedores											
Passivo Circulante											
Fornecedores no País.....	110.882.089	28.760.458	-	-	139.642.547	139.642.547	-	-	-	-	139.642.547
Fornecedores no Exterior.....	5.069.239	3.338.496	-	-	8.407.735	8.407.735	-	-	-	-	8.407.735
Fornecedores Terceirização.....	33.432.268	2.994.904	-	-	36.427.172	36.427.172	-	-	-	-	36.427.172
Saldo no final do exercício.....	149.383.596	35.093.857	-	-	184.470.754	184.470.754					
Ativo Circulante											
Adiantamento a Fornecedores no País.....	36.335.274	10.535.517	-	-	46.870.791	46.870.791	-	-	-	-	46.870.791
Adiant. a Fornecedores no Exterior.....	1.766.697	3.883.573	-	-	5.650.270	5.650.270	-	-	-	-	5.650.270
Saldo no final do exercício.....	38.101.971	14.419.090	-	-	53.521.061	53.521.061					
(c) O Saldo de "Adiantamentos a Fornecedores" refere-se a antecipações feitas para suportar o avanço das terceirizações nas obras contratadas. A medida que as entregas são executadas conforme pactuado, o fornecedor emite a nota fiscal, logo incorre fatos permutativos entre contas do grupo de Fornecedores no Passivo, e os saldos são compensados. (*) Adiantamento a Fornecedores no Exterior são classificados no grupo de Estoque no subgrupo "Importações e Andamento" nota 06 - "Estoque", pois refere-se adiantamento para compra de matéria-prima.											
14. Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias:											
Circulante											
Férias a Pagar.....	5.684.823	4.667.285	-	-	10.352.108	10.352.108	-	-	-	-	10.352.108
Encargos s/Férias a Pagar.....	2.067.704	1.706.490	-	-	3.774.194	3.774.194	-	-	-	-	3.774.194
Salários e Ordenados a Pagar.....	1.652.830	1.297.560	-	-	2.950.390	2.950.390	-	-	-	-	2.950.390
INSS/SESI/SENAI a Pagar.....	1.526.007	1.255.326	-	-	2.781.333	2.781.333	-	-	-	-	2.781.333
FGTS a Pagar.....	503.433	416.507	-	-	919.940	919.940	-	-	-	-	919.940
IRRF s/Salários a Recolher.....	1.261.526	989.816	-	-	2.251.342	2.251.342	-	-	-	-	2.251.342
Outros.....	136.721	114.881	-	-	251.602	251.602	-	-	-	-	251.602
Participações no Resultado a Pagar.....	6.303.954	10.447.864	-	-	16.751.818	16.751.818	-	-	-	-	16.751.818
Saldo no final do exercício.....	19.136.999	10.447.864	-	-	29.584.863	29.584.863					
15. Obrigações Tributárias											
Circulante											
ICMS a Recolher.....	547.383	734.961	-	-	1.282.344	1.282.344	-	-	-	-	1.282.344
INSSQN a Recolher.....	143.341	64.087	-	-	207.428	207.428	-	-	-	-	207.428
ISSQN Retido a Pagar.....	183.258	86.787	-	-	270.045	270.045	-	-	-	-	270.045
IRRF a Recolher.....	360.492	11.965	-	-	372.457	372.457	-	-	-	-	372.457
IRPJ a Recolher.....	951.659	-	-	-	951.659	951.659	-	-	-	-	951.659
CSLL a Recolher.....	488.011	-	-	-	488.011	488.011	-	-	-	-	488.011
PIS/COFINS/CSLL Retidos a Recolher.....	147.705	43.259	-	-	190.964	190.964	-	-	-	-	190.964
Outros.....	63.507	56.676	-	-	120.183	120.183	-	-	-	-	120.183
Saldo no final do exercício.....	2.885.354	997.734	-	-	3.883.088	3.883.088					
Não Circulante											
Outros Impostos Diferidos.....	9.634.881	1.586.797	-	-	11.221.678	11.221.678	-	-	-	-	11.221.678
Outros.....	241.561	377.832	-	-	619.393	619.393	-	-	-	-	619.393
Saldo no final do exercício.....	9.876.442	1.964.629	-	-	11.841.071	11.841.071					
Total de Obrigações Tributárias.....	12.761.796	2.962.364	-	-	15.723.867	15.723.867					
16. Imposto de Renda e Contribuição Social Corrente e Diferido:											
a) Corrente											
Lucro antes do IR/CSLL.....	37.455.123	813.959	-	-	38.269.082	38.269.082	-	-	-	-	38.269.082
Alíquotas nominais.....	24%	24%	-	-	9.185.685	9.185.685	-	-	-	-	9.185.685
Adicional.....	10%	10%	-	-	3.745.223	3.745.223	-	-	-	-	3.745.223
Despesa de IR/CSLL.....	(12.710.742)	(276.746)	-	-	(12.987.488)	(12.987.488)	-	-	-	-	(12.987.488)
Saldo no final do exercício.....	22.059.164	219.936	-	-	22.279.100	22.279.100					
b) Diferido											
Ativo											
Provisões Processos Trabalhistas.....	1.826.558	1.746.006	-	-	3.572.564	3.572.564	-	-	-	-	3.572.564
Provisões Processos Cíveis.....	2.334.240	2.334.240	-	-	4.668.480	4.668.480	-	-	-	-	4.668.480
Provisões Processos Tributários.....	203.229	203.229	-	-	406.458	406.458	-	-	-	-	406.458
Perda Estimada de Estoques.....	2.322.498	2.704.216	-	-	5.026.714	5.026.714	-	-	-	-	5.026.714
Provisão para Perda de Investimento.....	142.065	133.761	-	-	275.826	275.826	-	-	-	-	275.826
Provisão para Contingências.....	7.339.691	5.778.981	-	-	13.118.672	13.118.672	-	-	-	-	13.118.672
Provisão para Contas a Pagar.....	2.526.636	7.434.345	-	-	9.960.981	9.960.981	-	-	-	-	9.960.981
Base de cálculo.....	16.694.917	20.131.550	-	-	36.826.466	36.826.466					
IRPJ alíquota 25%.....	4.173.729	5.032.887	-	-	9.206.616	9.206.616	-	-	-	-	9.206.616
CSLL alíquota 9%.....	1.502.542	1.811.339	-	-	3.313.881	3.313.881	-	-	-	-	3.313.881
Total.....	5.676.272	6.844.227	-	-	12.520.497	12.520.497					
c) Diferido Passivo											
Realização da Reavaliação do Ativo.....	4.232.930	4.622.254	-	-	8.855.184	8.855.184	-	-	-	-	8.855.184
Realização da Mais Valia do Ativo.....	7.262.624	7.481.629	-	-	14.744.253	14.744.253	-	-	-	-	14.744.253
Base de cálculo.....	11.495.554	12.103.883	-	-	23.600.437	23.600.437					
IRPJ alíquota 25%.....	2.873.888	3.025.971	-								